**10** Donare possunt omnes, qui contrahere possunt, & liberam rerum suarum administrationem habent *l. 21. C. Mand.* unde liquet, pupillos, & Minores, sine tutoris, vel curatoris autoritate donare non posse *§. 2. Inst. Quib. alien. licet.* multo minus religiosos, qui nil proprii habent; quod si tamen administratio bonorum Monasterii ipsis commissa sit, ut œconomis, procuratoribus, possunt hi aliquas alienationes, & donationes facere, quatenus superior, consuetudo, aut statuta Ordinis, locique permittunt. *Molin. disput. 276. num. 3.* Idem dicendum de Religiosis beneficiatis, quia & illis libera administratio Ecclesiæ suæ permissa est. *Layman. lib. 3. tract. 4. cap. 12. n. 9.*

**11** Quid verò de Prælatiis dicendum, num illis manus quoque ita ligatæ sunt, ut de bonis Ecclesiæ liberales, & beneficos exercere se nequeant? Resp. cum Prælati procuratores sint rerum Ecclesiasticarum, non domini, ut dicitur in *cap. 2. h. tit.* & conditionem Ecclesiæ meliorare possint, deteriorem vero reddere non debeant *cap. 1. de in integr. restit.* donatio verò species alienationis sit *cap. 5. de reb. Eccles. alien.* ideò donationes mere liberales facere non possunt, nisi modicæ illæ fuerint, & loci consuetudine probatæ *cap. 3. h. tit.* secus donationes immodicas, si factæ fuerint, repetere poterit successor tam à Clericis, quàm à Laicis, imo & Prælati donans, quamdiu ab administratione remotus non est. *d. cap. 2. h. tit.* nisi causa justa, & debitæ solennitates intervenerint juxta dicta in *tit. 13. hujus libri.* Ipsas verò donationes modicas vel ideo facere Prælati non prohibetur, quod per easdem benevolentia hominum...

concilietur, sicque Ecclesiis utiles sint; multo magis autem similes donationes moderatas facere poterit ex causa pietatis & misericordiæ, sive titulo *elemosynæ.* Item remuneratorias, in compensationem meritorum erga Ecclesiam, vel ejus membra, quæ, si valde magna fuerint, poterit etiam donare rem Ecclesiæ immobilem, præmissis tamen tractatu, & aliis juris solennitatibus. *c. 66. C. 12. Q. 2. Panormit. in cap. 5. h. tit. n. 6.*

Quænam dicantur donationes *modice*, vel *immodice*, una certa regula definiri nequit, sed id sagaci judicis arbitrio relinquendum videtur, qui pensatis circumstantiis reddituum Ecclesiæ, qualitate donantis, & donatarii &c. illud æstimabit. *Molina disp. 144. n. 20.* existimat, donationem non fore *immodicam*, si Prælati vel Episcopus, qui annuos redditus numerat 10000. 500. donet.

Circa donationes, sive dotationes **13** Episcoporum peculiare jus statutum est in *cap. penult. h. tit. & cap. 74. C. 12. Q. 2.* ut, si Ecclesiam, vel Monasterium in sua Diocesi extruant, hoc ex rebus Ecclesiæ suæ usque ad *quingagesimam* partem, illam verò usque ad *centesimam*, & non ultra etiam sine consensu sui Capituli semel, vel successivè dotare possint, quia dotatio, vel donatio hæc censetur fieri ex necessitate, & obligatione juris. *Panormit. ad cap. 9. de his, quæ fiunt à Prælat. n. 4. & ad cap. penult. h. tit. n. 7.* quod autem ultra donare non possint, ideò providè constitutum est, ut nimirum Episcopis incautè largiri volentibus occurratur, & cui tribuit, novæ scilicet Ecclesiæ, vel Monasterio subsidium conferat, cui verò tollit, scilicet Ecclesiæ suæ gravia dam-